
         

 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

DECISIONE DI CONTRARRE ex art. 17 co. 2 D. Lgs. n. 36/2023 
 
OGGETTO: Affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta MePA, ai sensi 
dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, della fornitura di 
attrezzature informatiche e digitali a supporto delle attività di ricerca del 
progetto “REACT” - REGENERATING CULTURAL LANDSCAPES OF INNER AREAS 
IN A PEOPLE CENTERED PERSPECTIVE. Historical villages and rural areas of the 
Casentino region as an ideas incubator of creativity and innovation, finanziato 
con fondi D.M. 737/2021 (Unione Europea - Next Generation EU), di cui è 
responsabile scientifico il Prof. Antonio Lauria, per un importo complessivo pari 
a € 5.016,00 oltre IVA di legge. Non sono previsti oneri per la sicurezza - RUP: 
Dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi – CUP: B55F21007810001; CIG: B5A849A466 

 
La Direttrice del Dipartimento, 

 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare 
il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile 
Unico di Progetto la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi, il quale ha dichiarato l’assenza di 
conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16; 
CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre individua 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici 
e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 
Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 
Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 
dell’Università degli Studi di Firenze; 
RICHIAMATA la disciplina relativa alla digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti Pubblici che impone alle 
stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD); 
VISTO il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 
dicembre 2024 che proroga la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) 
per affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 5.000,00 utilizzando l'interfaccia web 
messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP), fino al 30 giugno 2025; 



 

 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

ACQUISITO quindi legittimamente il CIG attraverso l'interfaccia web messa a disposizione 
dalla Piattaforma Contratti Pubblici di cui sopra, visti i malfunzionamenti attualmente 
riscontrabili sulle PDA che determinano lungaggini e blocchi operativi incompatibili con le 
esigenze della ricerca, nonché con il perseguimento del principio del risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività; 
VISTA la richiesta pervenuta dal Prof. Antonio Lauria, Professore Ordinario  
CEAR-08/C afferente al Dipartimento di Architettura-DIDA, responsabile scientifico del 
progetto di ricerca denominato “REACT” - REGENERATING CULTURAL LANDSCAPES OF 
INNER AREAS IN A PEOPLE CENTERED PERSPECTIVE. Historical villages and rural areas 
of the Casentino region as an ideas incubator of creativity and innovation, relativamente 
all’acquisto di varie attrezzature informatiche e digitali a supporto della ricerca medesima, 
come da elenco a seguire: 
- Hard disk Sandisk SSD 2000 mb/s da 1 TB; 
- Apple Magic Trackpad (USB C) - Superficie Multi Touch bianca; 
- Distanziometro laser Bosch GLM 40 Professional; 
- Microfono portatile RØDE Wireless ME Sistema di Microfono Wireless Ultra-compatto con 

Microfoni Incorporati, Tecnologia GainAssist e Portata di 100m; 
- Pc XPS Desktop, processore 14th Gen Intel® Core™ i9-14900K (24 cores, 32 threads, 

3.2GHz to 5.6GHz); Sistema operativo Windows 11 home, scheda grafica NVIDIA® 
GeForce RTX™ 4080 SUPER con 16 GB di GDDR6X; memoria 32GB DDR5, 2x16GB, 
5600MT/s; storage SSD PCIe NVMe M.2 da 2 TB, Chassis 750W Graphite; termico 
Raffreddamento della CPU ad aria avanzato; Tastiera e mouse senza fili Dell Pro - 
KM5221W - Italiano (QWERTY) – nera; 

- Proiettore Acer H6815ATV proiettore Smart con Android Box, 3840 x 2160 4K UHD, 4.000 
ANSI Lumen; 

- Cuffie Sony WH-1000XM4 Over-ear Wireless con Noise Cancelling, Tecnologia Bluetooth, 
Connessione Multipoint (2 pezzi); 

- Monitor Dell 27 con USB-C - S2722DC (2 pezzi); 
- Mouse wireless Logitech lift vertical; 
- CZUR Aura Pro, scanner per libri e documenti, Dark Gray; 
- Software Rhino 8 per Windows e Mac licenza singolo utente perpetua – EDUCATIONAL; 
CONSIDERATA la necessità di procedere speditamente all’acquisto della strumentazione 
in oggetto, funzionale allo svolgimento delle attività di ricerca; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni 
Consip attive e idonee in relazione ai beni/servizi di cui trattasi; 
CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni all’interno del sistema delle 
convenzioni quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, nonché all’interno del 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
VISTO l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006 circa l’obbligo di approvvigionamento tramite 
il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e di servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro; 
VERIFICATO che la fornitura richiesta rientra fra le categorie merceologiche di cui al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 



 

 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine preliminare di mercato svolta in modalità 
informale mediante richiesta di preventivi a operatori economici abilitati sul MePA, è stata 
individuata l’azienda Computer Shop di Comparini Paolo & C. s.n.c., C.F./P.IVA 
01268220504, con sede legale in Via Guidiccioni 2-4, loc. Ghezzano, 56017 – San Giuliano 
Terme (PI), quale operatore economico da invitare a Trattativa Diretta su Mepa, da 
preferirsi in quanto in grado di fornire l’insieme dei beni in un’unica soluzione e al miglior 
rapporto qualità/prezzo; 
DATO ATTO che è stata predisposta Lettera di Invito (Allegato 1) e si è proceduto ad 
invitare alla Trattativa Diretta n. 5083730 sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione l’operatore economico sopra individuato; 
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 e del 
divieto di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 
abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure 
nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 
CONSIDERATO che, a seguito della Trattativa Diretta n. 5083730, l’azienda Computer 
Shop di Comparini Paolo & C. s.n.c. ha presentato regolarmente la propria offerta 
economica (OE_NG5083730_L1_NP2087836) corredata dalla documentazione prescritta 
dalla Lettera di invito predisposta dal Dipartimento e caricata sul sistema telematico del 
MePA; 
PRESO ATTO che la suddetta offerta economica (Allegato 2), pari ad euro 5.106,00 oltre 
IVA di legge, risulta essere congrua sia per la qualità dei prodotti che per il prezzo, alla 
luce delle esigenze dell’Amministrazione; 
DATO ATTO che l’Operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
DATO ATTO che l’Operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023, 
confermando la perdurante validità di quanto già dichiarato in occasione di precedente 
affidamento mediante sottoscrizione per accettazione del punto 2 della Lettera di Invito;  
DATO ATTO che sono stati acquisiti: 
- la visura camerale storica dell’operatore economico; 
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
DATO ATTO che è stato consultato il Casellario ANAC, dal quale non risultano annotazioni 
e trascrizioni a carico dell’operatore economico; 
RICHIAMATI l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle verifiche a 
campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti 
diretti di importo non superiore a euro 40.000, Prot. n. 27770 del 17/11/2023, per cui le 
dichiarazioni sul possesso dei requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno 
essere soggette a verifica a campione secondo le modalità nel prefato Regolamento; 
RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 
all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36; 



 

 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni 
sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II del Libro I del Codice dei 
Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa complessiva di € 5.016,00 oltre IVA al 
22%, per un totale di € 6.119,52 IVA inclusa, che graverà sul progetto 
DM737_BANDO_SENIOR_REACT_ANTONIOLAURIA di cui è responsabile il Prof. Antonio 
Lauria; 
DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, 
non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la 
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da 
corrispondere all’operatore; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 
ciò premesso 

DISPONE 
 

a) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, della 
fornitura di varie attrezzature informatiche e digitali a supporto della ricerca 
“REACT” - REGENERATING CULTURAL LANDSCAPES OF INNER AREAS IN A 
PEOPLE CENTERED PERSPECTIVE. Historical villages and rural areas of the 
Casentino region as an ideas incubator of creativity and innovation, finanziato con 
fondi D.M. 737/2021 (Unione Europea - Next Generation EU), di cui è responsabile 
scientifico il Prof. Antonio Lauria, a favore dell’operatore economico Computer 
Shop di Comparini Paolo & C. s.n.c., C.F./P.IVA 01268220504, con sede legale in 
Via Guidiccioni 2-4, loc. Ghezzano, 56017 – San Giuliano Terme (PI), per un 
importo complessivo di € 5.016,00 oltre IVA di legge al 22%; 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi che 
accerterà la regolare esecuzione del contratto; 

c) che la spesa per l’affidamento trova copertura sul progetto 
DM737_BANDO_SENIOR_REACT_ANTONIOLAURIA di cui è responsabile il Prof. 
Antonio Lauria; 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e comunque previa presentazione di fattura debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

e) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante stipula della Trattativa 
Diretta MEPA n. 5083730, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, che qui si 
autorizza; 

f) che al Responsabile amministrativo del Dipartimento è delegata l’esecuzione di 



 

 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

tutte le operazioni informatiche necessarie e funzionali alla stipula del contratto, 
ivi inclusa la sottoscrizione del documento informatico di stipula; 

g) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge; 

 
Firenze, data del protocollo 
 

La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Susanna Caccia Gherardini                                                                                                 

 


		2025-02-14T16:43:41+0100
	Susanna Caccia Gherardini




